
 

 

COMUNE DI SOMMACAMPAGNA 
PROVINCIA DI VERONA 

 

 
n.  76  del 22/04/2010 

 
ORIGINALE  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO: Progetto Sistema delle Tangenziali Venete. Riapertura termine presentazione osservazioni. 

 

L’annoduemiladieci, il giorno ventidue del mese di aprile alle ore 10.00  nell’apposita sala comunale, si è 

riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig. Gianluigi Soardi e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.ri: 

 

   Presenti Assenti 

1  - SOARDI GIANLUIGI -  Sindaco  X  

2  - PIETROPOLI AUGUSTO -  Assessore  X  

3  - MARCHI MATTEO -  Assessore  X  

4  - RESIDORI GIUSEPPE -  Assessore  X  

5  - STANGHELLINI STEFANO -  Assessore  X  

6  - MONTRESOR ROMEO -  Assessore  X  

7  - BRICOLO FILIPPO -  Assessore Esterno X  

8 - GIACOPUZZI WALTER -  Assessore Esterno X  

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Dott. LUIGI BEBBER. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



 

n.  76  del 22/04/2010 

OGGETTO: Progetto Sistema delle Tangenziali Venete. Riapertura termine presentazione osservazioni. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione riguardante l'oggetto, corredata dei prescritti pareri a norma 

dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267; 

Ritenuto che la proposta suddetta sia meritevole di approvazione per le motivazioni in essa 

indicate, che per relationem si ritengono recepite nel presente provvedimento. 

Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del citato Decreto 

Legislativo n. 267/2000. 

Con voti favorevoli unanimi  

DELIBERA 

di approvare integralmente la proposta di deliberazione di cui in premessa che viene inserita nel presente atto 

come parte costitutiva del medesimo. 

  



 

Oggetto: Progetto Sistema delle Tangenziali Venete. Riapertura termine presentazione 

osservazioni. 
 

 
 

Premesso che: 

- Con Deliberazione n. 841 del 03 aprile 2007 la Giunta Regionale ha preso atto della proposta 
spontanea presentata in data 21.12.2006 dalla Società Tangenziali Venete S.r.l avente ad 
oggetto l’iniziativa “Nuovo sistema delle tangenziali venete Verona-Vicenza-Padova”, da 
attuarsi in regime di finanza di progetto ai sensi dell’art. 153 e ss. del D.Lgs. 163/06 e 
ss.mm.ii. 

- Sotto il profilo programmatorio tale opera è inserita nel Piano Triennale regionale della 
Viabilità 2006-2008 approvato con Deliberazione del Consiglio Regionale n. 10 del 
21.02.2007. Il medesimo intervento è altresì previsto nel Piano Regionale Trasporti allo stato 
adottato dalla Giunta regionale con provvedimento n. 1671 del 05 luglio 2005, e 
recentemente aggiornato con provvedimento C.R. n. 90 del 17/07/2007. 

- con Deliberazione n° 1174 del 26/05/2008 la Giunta Regionale ha preso atto del parere 
positivo emesso dal NUVV in data 14.05.2008 e ha dichiarato di pubblico interesse la 
proposta di finanza di progetto per la progettazione, costruzione ed esercizio dell’opera 
infrastrutturale in oggetto; 

- con comunicazione della Regione Veneto – Direzione Infrastrutture – pervenuta al Comune 
di Sommacampagna  il 17/07/2008, prot. n°11389, è stata indetta una riunione di 
consultazione presso la Provincia di Verona in data 25 luglio 2008 avente ad oggetto la 
presentazione del Progetto Preliminare del “Nuovo sistema delle Tangenziali Venete - 
Verona - Vicenza - Padova”; 

- la riunione sopra citata è stata indetta ai sensi del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, 
“Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e della legge regionale 9 
agosto 2002 n. 15 “Norme per la realizzazione di infrastrutture di trasporto, per la 
progettazione, realizzazione e gestione di autostrade e strade a pedaggio regionali e relative 
disposizioni in materia di finanza di progetto e conferenza di servizi”, al fine di acquisire 
intese e concertazioni utili a definire la programmazione della viabilità regionale; 

- con nota della Regione Veneto - Direzione Infrastrutture n°412028/45.502.01 in data 
06/08/2008, a noi pervenuta il 13/08/2008, prot n°12771, sono state trasmesse le planimetrie 
in scala 1:25.000 del progetto in oggetto, ad integrazione di quanto già consegnato nella 
suddetta riunione; 

- in data 20/03/2009 è stato pubblicato l’avviso del deposito del progetto preliminare e del 
relativo Studio d’Impatto Ambientale presso l’Ufficio VIA della Provincia di Verona. 

- in data 14/05/2009 il Comune di Sommacampagna, con Deliberazione Consiliare n°47, ha 
espresso il proprio parere in qualità di “ente il cui territorio è interessato dalla realizzazione 
del progetto o opera”, secondo le modalità previste per la procedura di Valutazione di Impatto 
Ambientale, ai sensi della normativa nazionale, D.Lgs. n°152/2006, così come modificato dal 
D.Lgs. n°4/2008, e della normativa regionale, L.R. n°10/1999, in attuazione della Direttiva 
85/337/CE 

Tutto ciò premesso 

� Preso atto che la Commissione Regionale V.I.A., conclusa l’attività istruttoria sul progetto 
preliminare dell’opera e sulle osservazioni e i pareri pervenuti, ha espresso, all’unanimità dei 
presenti, parere favorevole (Parere n°254 del 30/09/09) di compatibilità ambientale 
subordinato alle prescrizioni, raccomandazioni e mitigazioni contenute nel medesimo 
provvedimento; 

� Preso atto che, con propria deliberazione n°3028 del 20/10/2009, la Giunta Regionale ha 
deliberato in particolare:  



- di prendere atto, facendolo proprio, del parere espresso dalla Commissione regionale 
V.I.A. sul progetto presentato; 

- di trasmettere il provvedimento al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e 
del Mare quale parere regionale nella procedura di valutazione d’impatto ambientale, ai 
sensi del comma 2 dell’art.25 del D.Lgs n.4/2008; 

- di trasmettere il provvedimento al C.I.P.E. per l’approvazione definitiva del progetto. 

� Rilevato che, con nota prot.n.4907 del 30/12/2009, il Ministero dell’Ambiente e della Tutela 
del Territorio e del Mare, Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto Ambientale – VIA e 
VAS – Sottocommissione VIA, ha richiesto integrazioni alla documentazione progettuale 
trasmessa dalla Regione Veneto. 

� Rilevato che è stata quindi prodotta la documentazione integrativa richiesta, denominata 
“Varianti ex DGR n.3028 del 20/10/2009”, trasmessa dalla Direzione Infrastrutture della 
Segreteria regionale alle Infrastrutture e Mobilità della Regione Veneto, unitamente a copia 
su supporto magnetico dello Studio d’Impatto Ambientale (S.I.A.). 

� Preso atto che in data 28/02/2010 è stato pubblicato l’avviso al pubblico della Regione 
Veneto di “nuova pubblicazione”, con evidenza del deposito della documentazione integrativa 
denominata “Varianti ex DGR n.3028 del 20/10/2009”, con il quale si rende noto che la 
predetta documentazione è depositata presso Regione Veneto, Unità Complessa 
Valutazione di Impatto Ambientale; Provincia di Verona, Ufficio V.I.A.; Provincia di Vicenza, 
Ufficio V.I.A.; Provincia di Padova, Ufficio V.I.A.; e che entro il termine di sessanta giorni dalla 
data di pubblicazione, chiunque abbia interesse può presentare, in forma scritta, istanze, 
osservazioni o pareri sull’opera in oggetto, ai seguenti indirizzi: 

- Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, Direzione Generale per 
la Salvaguardia Ambientale, Servizio V.I.A., Via C. Colombo 44, 00147 Roma; 

- Ministero per i Beni e per le Attività Culturali, Direzione Generale per le qualità e la tutela 
del paesaggio e l’arte e l’architettura contemporanee, Via di San Michele 22, 00153 
Roma; 

- Regione Veneto, Unità Complessa Valutazione di Impatto Ambientale (V.I.A.), Calle 
Priuli-Cannaregio 99, 30121 Venezia 

� Preso atto che la riapertura dei termini per le osservazioni riguarda la documentazione 
integrativa richiesta dal Ministero dell’Ambiente relativa a parti del tracciato che non 
interessano propriamente il territorio di Sommacampagna; 

� Considerato però che la stessa procedura di Valutazione di Impatto Ambientale non discerne 
a priori quali siano i soggetti interessati o meno, ma al contrario è chiaramente specificato 
che “… chiunque abbia interesse può presentare, in forma scritta, istanze, osservazioni o 
pareri sull’opera …”; 

� Rilevato inoltre che all’interno del sopracitato parere n°254 del 30/09/09 della Commissione 
Regionale V.I.A., alcune osservazioni presentate dal Comune di Sommacampagna non sono 
state oggetto di specifica controdeduzione ed, in particolare, in riferimento alla Variante 
denominata “Sona – Sommacampagna”, assieme ad altre considerazioni in merito alle opere 
di mitigazione ambientale, alle incongruenze con il progetto preliminare dell’Alta Capacità 
riscontrate, alle interferenze con gli edifici esistenti e alla localizzazione dei cantieri; 

� Preso atto che in particolare il succitato parere, in relazione alle osservazioni presentate dal 
Comune di Sommacampagna in merito alla Variante Sona – Sommacampagna”, riporta 
testualmente: “… Relativamente alla soppressione del collegamento esistente tra via Val di 
Sona e via Libia, si evidenzia che nell’ambito dello SIA è stata studiata una variante che 
recepisce l’osservazione. …” 

� Considerato che successivamente all’emissione del citato parere della Commissione 
Regionale V.I.A., si sono tenuti alcuni incontri con la Direzione Regionale Infrastrutture, con 
l’obiettivo specifico di illustrare dettagliatamente al Soggetto Proponente le problematiche 
evidenziate dal Comune di Sommacampagna all’interno delle osservazioni presentate; 



� Valutata pertanto l’opportunità, offerta dalla sopracitata riapertura dei termini, di presentare 
nuove osservazioni al progetto in parte riprendendo quelle già contenute nel precedente 
parere allegato alla Deliberazione Consiliare n°47 del 14/05/2009, le quali però non sono 
state oggetto di specifica controdeduzione, in parte proponendo nuove considerazioni e 
valutazioni in merito ad alternative progettuali a giudizio del comune migliorative rispetto alla 
proposta progettuale preliminare; 

� Ritenuto che tali specificazioni, rimanendo all’interno degli indirizzi generali dettati dal 
Consiglio Comunale con la citata Deliberazione Consiliare n°47 del 14/05/2009, possono 
essere espresse dall’organo esecutivo del comune, ovvero dalla Giunta; 

� Considerato che, alla luce anche di quanto emerso a seguito degli incontri tenutisi con la 
Direzione Regionale Infrastrutture e sulla base di ulteriori contributi prestati da cittadini privati, 
questa Amministrazione ha elaborato nuove osservazioni contenute all’interno del 
documento “Progetto Sistema delle Tangenziali Venete. Riapertura termine presentazione 
osservazioni all’interno del procedimento di approvazione del progetto e della relativa 
Valutazione di Impatto Ambientale.”, che si allega alla presente quale parte integrante e 
sostanziale; 

 

DELIBERA 

� di prendere atto e fare proprie le osservazioni al Progetto Preliminare e allo Studio 
d’Impatto Ambientale contenute all’interno dell’allegato documento “Progetto Sistema delle 
Tangenziali Venete. Riapertura termine presentazione osservazioni all’interno del procedimento di 
approvazione del progetto e della relativa Valutazione di Impatto Ambientale.” 
 

IMPEGNO DI SPESA 

 
Cap. N° Impegno Impegno L. Impegno Euro 

    

    

    

    

    

 

 
 

 

 

 


